
 

 

- All’Albo on line 

 - Amministrazione trasparente 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico all’Animatore Digitale per realizzazione di 2 corsi di 

formazione: rivolti a minimo venti docenti, per l’a. s. 2023/2024, a decorrere dal 1 settembre 2023 al 30 

giugno 2024, nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 CUP: J54D22002300006 

M4C1I2.1-2022-941-P-2651 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 VISTO l’art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 VISTO che l’art 50 del Decreto Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



 VISTE le risorse assegnate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 91698 del 31.10.2022, recante ad oggetto: 

“Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del 

Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. Trasmissione del codice unico 

di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024.”;  

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

PRESO ATTO che si rende necessario realizzare dei corsi di formazione per il personale docente;  

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 8 del 06/09/2023 per la nomina al Prof. Squillino Mattia in 

qualità di animatore digitale; 

CONSIDERATO il curriculum vitae dell’Animatore digitale, Prof. Squillino Mattia 

 VISTA la disponibilità dell’Animatore Digitale ad effettuare i corsi di formazione e rilevato che il docente 

Squillino Mattia risulta in possesso dei requisiti professionali e tecnici e delle particolari competenze per 

l’effettuazione delle attività formative di cui all’oggetto, rivolte a docenti; 

 

DETERMINA 

 Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina. 

 Art. 2 Affidare l’incarico all’Animatore Digitale, Prof. Squillino Mattia, per la realizzazione delle seguenti 

attività formative a decorrere dal 24 gennaio 2024 al 31 agosto 2024.: - n. 1 corso di formazione, della 

durata di 21 ore in presenza da svolgere in autonomia, rivolto al personale docente dal titolo “LA SCUOLA 

CHE CAMBIA: TECNOLOGIE INNOVATIVE DIGITALI A SUPPORTO DELLA DIDATTICA” - n. 1 corso di formazione, 

della durata di 22 ore in presenza da svolgere in autonomia, rivolto al personale docente dal titolo “LA 

SCUOLA DEL FUTURO:NUOVE TECNOLOGIE ALL’AVANGUARDIA” 

 Art. 3 All’Animatore Digitale, Prof. Squillino Mattia, sarà conferita, dal Dirigente Scolastico, lettera di incarico 

per lo svolgimento delle relative attività formative, di cui all’art. 2, rivolte al personale docente. 

 Art. 4 La durata del contratto ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore 

effettive di docenza realizzate e documentate. 

Art. 5 Le 43 ore di docenza per la formazione dei minimo venti docenti, da effettuare nell’anno scolastico 

2023/2024, saranno retribuite ad € 35,00 lordo dipendente, per una spesa massima complessivi di € 

2.000,00 lordo Stato. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web www.iceuropa-alighieri.edu.it dell’istituzione 

scolastica, nelle sezioni: 

 

1. ALBO ON LINE; 

2. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - Sottosezione PERSONALE-INCARICHI CONFERITI AL 

PERSONALE. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

 Prof. Marco CESARIO 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2024-01-11T18:14:01+0100
	CSRMRC73D16C129R




